

Số: /KH-UBND

Quảng Hòa, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Quảng Hòa năm 2022

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Quảng Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thông tư 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc, hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính, quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng V/v ban hành quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Nghị quyết số 29/2019/NQ-HĐND ngày 09/9/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng V/v sửa đổi bổ sung một số điều của quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Cao Bằng;

Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27/7/ 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước và mục tiêu nhiệm vụ năm 2022 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời nắm bắt tình hình, kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia theo quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ (gọi tắt là Chương trình) năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện nhân tố tích cực, cách làm hay; đồng thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế để rút kinh nghiệm chung trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình trong thời gian tới theo yêu cầu mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Kịp thời kiến nghị, đề xuất với cơ quan nhà nước có thẩm quyền về nhiệm vụ, giải pháp; hoàn thiện cơ chế quản lý, điều hành Chương trình đảm bảo tính khả thi, hiệu lực, hiệu quả năm 2022 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

Hoạt động kiểm tra, đánh giá tình hình một cách toàn diện trên tất cả các mặt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện; kịp thời tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, phát huy những ưu điểm và những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong thực hiện nhiệm vụ, thời gian tới, đảm bảo thiết thực, hiệu quả trên các mặt công tác theo sự phân cấp thực hiện các nội dung Dự án, tiểu dự án, nhiệm vụ của Chương trình.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra toàn diện các mặt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện Chương trình; việc chấp hành các quy định về quy trình, thủ tục trong việc lựa chọn nội dung, đối tượng, địa bàn đầu tư; việc phân bổ, quản lý sử dụng vốn đầu tư, quy trình thủ tục đầu tư...với các nội dung sau:

1. Kiểm tra công tác triển khai, thực hiện Quyết định số 1719/2021/QĐ-TTg: Công tác chuẩn bị, tổ chức, triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần; việc phân công, phân cấp quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đối với Chương trình.

2. Việc thực hiện các quy định, quy trình, thủ tục trong việc lựa chọn nội dung, đối tượng, địa bàn đầu tư.

3. Công tác phân bổ nguồn lực, ngân sách Trung ương và bố trí nguồn lực đối ứng của địa phương theo các văn bản hướng dẫn của chương trình, Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh.

4. Công tác phối hợp triển khai thực hiện Chương trình giữa các cơ quan, đơn vị liên quan cùng cấp và công tác phối hợp với ở cơ sở.

IV. THÀNH PHẦN, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN KIỂM TRA VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

Cơ quan thường trực chương trình - Phòng Dân tộc phối hợp với các Phòng, ban ngành, đơn vị liên quan thành lập 01 Đoàn kiểm tra, do lãnh đạo Phòng Dân tộc làm Trưởng đoàn, lãnh đạo các phòng, ban ngành và thành viên là công chức các phòng, ban ngành thuộc các phòng chuyên môn của cơ quan liên quan.

2. Đối tượng, địa bàn kiểm tra

Đoàn tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 18/19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; kiểm tra mỗi xã từ 01 đến 02 xóm trở lên.

3. Thời gian, thời kỳ kiểm tra: Năm 2022, tổ chức 04 cuộc kiểm tra:

3.1. Thời gian tiến hành:

- Cuối tháng 9/2022 tổ chức kiểm tra 01 cuộc tại các xã, thị trấn (thị trấn Hòa Thuận, Mỹ Hưng, Tiên Thành, Đại Sơn).

- Giữa tháng 10/2022 tổ chức kiểm tra 01 cuộc tại các xã, thị trấn (xã Cách Linh, Bế Văn Đàn, Hồng Quang, Chí Thảo, thị trấn Quảng Uyên).

- Đầu tháng 11/2022 tổ chức kiểm tra 01 cuộc tại các xã (Xã Quốc Toàn, Phúc Sen, Độc Lập, Cai Bộ).

- Đầu tháng 12/2022 tổ chức kiểm tra 01 cuộc tại các xã (Xã Phi Hải, Ngọc Động, Hạnh Phúc, Quảng Hưng, Tự Do).

Thời gian tiến hành: Thời gian kiểm tra cụ thể, các Đoàn của cơ quan thường trực chương trình sẽ thông báo bằng văn bản theo yêu cầu của từng đợt kiểm tra.

3.2. Thời kỳ kiểm tra:

Từ ngày Quyết định số 1719/2021/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành đến thời điểm kiểm tra.

4. Phương pháp tiến hành

- Kiểm tra trực tiếp tại UBND các xã, thị trấn thuộc địa bàn đã được xác định; nghe báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án, nhiệm vụ chương trình theo Quyết định số: 1719/2021/QĐ-TTg theo phân công phân cấp; gắn với việc triển khai một số chính sách dân tộc khác, như: (Quyết định 12/2018/QĐ-TTg về tiêu chí lựa chọn, công nhận NCUT và chính sách đối với NCUT trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 1898/2017 ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025 và...) trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra trực tiếp tại UBND xã, thị trấn được chọn, nghe báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến chương trình tại địa phương, đánh giá kết quả đạt được, một tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và đề xuất kiến nghị để cùng tháo gỡ.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức kiểm tra được phân bổ theo Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc, chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; kết thúc đợt kiểm tra, chủ trì xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra về tình hình tổ chức, triển khai thực hiện chương trình dự án, các chính sách dân tộc (bằng văn bản) báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. Bố trí phương tiện, kinh phí đi kiểm tra đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng quy định hiện hành.

2. Các phòng chuyên môn của huyện phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch này.

3. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo công chức phụ trách công tác thuộc lĩnh vực dân tộc và các lĩnh vực liên quan Chương trình của các xã, thị trấn phối hợp lựa chọn địa bàn kiểm tra; các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần đã và đang triển khai thực hiện trên địa bàn; đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, đề ra những nhiệm vụ giải pháp chỉ đạo thực hiện những tháng cuối năm phục vụ công tác kiểm tra (khi thành lập Đoàn sẽ có Đề cương yêu cầu báo cáo gửi kèm cho các UBND các xã, thị trấn).

- Chuẩn bị địa điểm, thông báo thành phần làm việc theo yêu cầu của từng đợt kiểm tra; phân công, cử công chức phối hợp với đoàn công tác đi kiểm tra tại cơ sở. Đề nghị lãnh đạo UBND xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện, tạo điều kiện để Phòng Dân tộc hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Thông

